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Op 17 februari 2023 stelde M.H. Biljoen (Groenlinks) ons schriftelijke vragen over
zichtbaarheid en communicatie omtrent de verkiezingen Provinciale Staten en
Waterschappen 2023.

Inleidend wordt gesteld:
'Op 15 maart 2023 kan erweer worden gestemd voor de Provinciale Staten en voor de
waterschappen. Deelnemende partijen mogen in verkiezingstijd reclame maken in de
openbare ruimte. Het college heeft bepaald dat partijen dit bij verkiezingen mogen doen
via voorbedrukte posterborden (trotters), sandwichborden en flyeren.

Zichtbaarheid en goede communicatie over de verkiezingen dragen bij aan politieke
bewustwording en met nog minder dan een maand te gaan voor de opening van de
stembureaus vallen ons een aantal zaken op en daarom heeft de fractie van GroenLinks
Rotterdam de volgende vragen.

De voorbedrukte posterborden verwijzen momenteel naar de website van de gemeente.
Posters van politieke partijen staan hier nog niet op.'

Hieronder volgen de vragen en onze beantwoording:

Vraag 1:
Wanneer worden de posters van politieke partijen op de posterborden geplaatst?

Antwoord:
Vanaf 16 februari jl. is men begonnen met het wisselen van de doeken op de Trotters. Op
28 februari waren de posters van de politieke partijen op alle Trotters geplaatst.
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Vraag 2:
Hoe wordt de locatie van de posterborden bepaald?

Antwoord:
Sinds 5 jaar worden voor verkiezingen 75 XL Trotters ingezet om kiezers te informeren. In
2019 zijn in alle toenmalige gebieden locaties gezocht voor deze Trotterborden. Er is toen
voornamelijk gekozen voor doorstroomlocaties, omdat we willen dat zoveel mensen ze
kunnen zien. Op details na gebruiken we dit jaar dezelfde locaties die indertijd zijn
gekozen. De locaties worden later dit jaar opnieuw bekeken.

Vraag 3:
Is het college van mening dat de posterborden voldoende zichtbaar zijn voor
bewoners in de 39 wijken? Ook voor bewoners die hun dagelijkse routes niet via
hoofdwegen afstemmen om moverende redenen?

Antwoord:
De locaties van de 75 Trotters zijn over de hele stad, over alle wijken verdeeld.
Bij voorlichting en kiezersinformatie is het streven steeds naar een optimale mix van
middelen om zoveel mogelijk kiezers te bereiken. Dat gebeurt naast de inzet van deze
Trotters (algemene oproep en partijposters) in de buitenruimte ook met digitale schermen
in mupi's (van binnenuit verlichte reclameborden) en metrostations, AO-posters en
promotieteams (algemene oproep). Daarnaast ook met bijvoorbeeld radiospotjes, A2
posters in uitgaansgelegenheden, adverteren op social media en sportscholen (algemene
oproep).

Vraag 4:
Is het college bereid om de locaties van de posterborden te evalueren en zo nodig
extra posterborden te plaatsen of de locaties te heroverwegen met als doel om meer
zichtbaarheid te creëren. Zo nee, waarom niet?

Antwoord:
Het voornemen is om dit jaar opnieuw alle locaties live na te lopen op zichtbaarheid. Denk
bijvoorbeeld aan bomen die gegroeid zijn waardoor zichtlijnen mogelijk anders zijn. Het
plaatsen van extra Trotters is vooral afhankelijk van het beschikbare budget voor
kiezersinformatie en voorlichting.

Vraag 5:
Wanneer worden de stempassen naar inwoners van Rotterdam verstuurd? Komen
deze nog aan vóór 21 februari?

Antwoord:
Op grond van artikel J 7, tweede lid, Kieswet ontvangt elke kiezer ten minste veertien
dagen voor de dag van de stemming de stempas(sen). Dat betekent dat iedere kiezer
uiterlijk 1 maart de stempas(sen) moet hebben ontvangen. Rotterdammers zonder de
Nederlandse nationaliteit krijgen alleen de stempas voor de waterschapsverkiezingen.

De dag dat de stempassen worden bezorgd bij de Rotterdammers noemen wij de
'matdatum'. Voor de verkiezingen Provinciale Staten en waterschappen van 15 maart 2023
was als matdatum 21 februari vastgesteld. Het vaststellen van de matdatum gebeurt in
samenspraak met verschillende partijen, zoals de drukker van de stempassen en PostNL.
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Vanaf 21 februari was het dan ook mogelijk om een vervangende stempas aan te vragen,
in het geval van bijvoorbeeld vermissing of beschadiging. De oude stempas wordt in dat
geval ongeldig gemaakt, zodat deze niet meer gebruikt kan worden om te stemmen.

De secret is,

Burgemeester en wethouders van Rotterdam,

De burgemeester,


